
1 

  

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM Z 51. ZASEDÁNÍ TNK 136   
3. prosince 2015 na ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise.  

 

Kontrola závěrů ze 49. zasedání 

Z1: Otázka zasedání CEN/TC 278 v roce 2016 v České republice je zatím otevřená.  

Z2: Ing. Věžník se omluvil a přislíbil zpracování zprávy o CIDCR na příští zasedání.  

Z3: Dva gestoři požádali v posledním čtvrtletí o gestorskou cestu.  

Z4: Doc. Bouchner je v kontaktu s kolegy z ISO/TC 22/SC 13 v očekávání oficiálního stanoviska k postoupení 
Ing. Velátovi.  

Z5: Silmos rozeslal 13. listopadu všem gestorům aktualizovaný Národní plán.   

Z6: Všichni gestoři s výjimkou spící CEN WG14 a přejímanou CEN WG10 doplněný Národní plán zaslali. 

Z7: Gestoři zaslali výroční zprávy. Jsou součástí Výroční zprávy CTN.  

Z8-9: Podklady pro zpracování extraktů jsou zasílány průběžně. Připomínkové jednání k extraktům se 
uskutečnilo podle plánu.  

Z10-11: Připomínky ke slovníku názvosloví ITS zaslala Ing. E. Gelová.  

Z13: Zasedání TNK 136 proběhlo v plánovaném termínu.  

 

 
PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 2: Finanční plán projektu na rok 2015 a jeho plnění 

Ing. Krumphanzl poděkoval členům TNK 136 za odbornou práci v rámci agendy komise i za pokračující aktivity 
v projektu STANDARD. Ocenil stabilizovaný tým a vyjádřil trvalou podporu Ministerstva dopravy práci 
TNK 136, která zejména ve sledované agendě CEN WG1 EFC zprostředkovává odborné podklady a stanoviska. 
Vzhledem k dosaženému pokroku na webovém slovníku ITS byly zajištěny finanční prostředky na rok 2016, 
zvýšené o 400 tisíc Kč k dalšímu rozvoji modulárního systému STANDARD.  

Ing. Večerka gestorům představil a komentoval rozdělení finančních prostředků v roce 2015 na základě 
dokumentů TNK 136/1000-1-5, které detailně popisují, jak byly svěřené finanční prostředky využity v rámci 
gestorských smluv, zahraničních cest, prací na projektu STANDARD i dalších aktivitách gestorů. V závěru 
požádal členy komise o hlasování k dokumentu.  

ZÁVĚR 1:  TNK 136 schvaluje plnění finančního plánu za rok 2015 v předložené podobě.  

ZÁVĚR 2: 
 SILMOS uhradí gestorským organizacím a spolupracovníkům sjednané finanční plnění 

v návaznosti na poskytnuté prostředky MD ČR. 

 

TNK 136/1005 



2 

K bodu 3-6: Informace ze zasedání ISO/TC 204 a skupin CEN/TC 278 v Postupimi  

Prof. P. Přibyl představil členům komise záznam ze zasedání ISO/TC 204, které proběhlo 15. – 16. října 
v Postupimi. Popsal hlavní body jednání, včetně zajímavostí a klíčových témat a řešených záležitostí 
v jednotlivých pracovních skupinách. Podrobná zpráva z tohoto zasedání je součástí výroční zprávy TNK 136.  

Zasedání ISO/TC204 WG3 a ISO/TC204 WG14  se v Postupimi účastnil také Ing. J. Plíhal, který na zasedání TNK 
představil podrobnou prezentaci o aktuálním stavu položek v těchto WG. 

Zasedání CEN/TC 278 WG1 se zúčastnil Mgr. J. Rajnoch, který rovněž komentoval aktuální stav prací v tomto 
WG a na poli výběru mýta a zmínil klíčové normy v tomto WG, včetně CEN ISO 12855. Byl požádán předsedou 
komise o prezentaci ohledně obsahu této normy.  

Zasedání CEN/TC 278 WG8 se zúčastnil Ing. J. Vlčinský, který se tentokrát nemohl zúčastnit zasedání TNK 136, 
zaslal nicméně detailní cestovní zprávu. 

Všechny cestovní i výroční zprávy jsou součástí Výroční zprávy za rok 2015. 

ZÁVĚR 3: 

 Mgr. Rajnoch představí na příštím zasedání poslední verzi normy CEN ISO 12855 zejména 
v souvztažnosti na nutné úpravy stávajícího mýtného systému, pokud by se norma měla 
implementovat. 

 

K bodu 7: Informace o aplikaci registru CIDCR 

Ing. M. Věžník, gestor CEN WG10 Architektura, se omluvil z prezentace na Central ITS Data Concept Registry 
s odvoláním na nesprávné pochopení zadání a na nepřítomnost Ing. Vlčinského, který nabídl podání informací 
o národním registru v ČR. Ing. Věžník přislíbil představení fungování tohoto registru na příštím zasedání TNK. 

ZÁVĚR 4:  Ing. Věžník zpracuje představení fungování registru CIDCR. 

              

K bodu 8: Výroční zprávy gestorů 

Gestoři shrnuli aktivity a aktuální stav prací ve svých WG. Výroční zprávy jsou součástí Výroční zprávy za rok 
2015. 

ZÁVĚR 5: 
 Vzhledem ke stabilizované situaci v podpoře zahraničních cest gestorů bylo vystaveno 

doporučení k obnovení účasti gestorů na práci WG. 

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 9: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN  

Mgr. Svorová představila činnosti CTN za 4. čtvrtletí i celý rok 2015.  

V rámci zajištění připomínkového řízení uvedla seznam 134 položek a dokumentů z komisí CEN/TC 278 a 
ISO/TC 204, které byly v tomto roce zaslány k hlasování. V tabulce s evidencí připomínkování a hlasování 
uvedla kolonku znázorňující aktivity daných gestorů. Dále uvedla počet norem, které byly v tomto roce 
zavedeny do soustavy ČSN, jedná se o 19 norem. Podrobnosti viz Výroční zpráva CTN. 

ZÁVĚR 6: 
 Aktivita gestorů v rámci připomínkování dokumentů by měla dosáhnout úrovně bez 

urgencí nebo hlasování v zastoupení.  

 



3 

K bodu 10 : Aktualizace Národního plánu  

Jako každoročně byl gestorům rozeslán aktualizovaný Národní plán k zařazení položek do kategorií pro plán 
TN. Po akvizici doplněného Národního plánu na rok 2016 od všech gestorů byly údaje sloučeny a jsou součástí 
Výroční zprávy. Stav sledovaných položek se změnil ze 444 na 462.  

Z Národního plánu bylo vybráno 7 norem, které gestoři zařadili do kategorie nejvyšší důležitosti, tzn. k 
překladu. V minulosti nebyly zavedeny vůbec, nebo pouze vyhlášením, buď z důvodu nedostatečných 
prostředků, nebo protože byla přehodnocena jejich důležitost. Na základě odborného stanoviska gestorů je 
doporučeno zařazení následujících norem do plánu TN. Vzhledem k omezeným prostředkům ÚNMZ je nutné, 
aby gestoři zaslali pádnou argumentaci zdůvodňující potřebu zavedení vybraných norem překladem. Jedná se 
o gestory CEN WG 1, WG3, WG 8, WG 13, WG 16 a ISO WG 17. 

Ing. Křivka upozornil na trvalé snižování prostředků ÚNMZ na normalizační činnost a obtížnost zavedení 
normativních dokumentů nižší úrovně (TS, TR) do soustavy ČSN překladem. Navrhl ke zvážení, zda částečně 
nevyužít zvýšeného příspěvku na činnost TNK 136 v roce 2016 k úhradě nákladů na překlady požadovaných 
norem. Ing. Krumphanzl a Ing. Večerka upozornili na účelově vázané prostředky k rozvoji projektu STANDARD, 
které byly v uplynulých třech letech blokovány.  

 

ZÁVĚR 7: 
 Dotyční gestoři zašlou obratem argumentaci vysvětlující důležitost zavedení zvolených 

norem překladem.  

ZÁVĚR 8: 
 SILMOS projedná s ÚNMZ požadavek na začlenění navržených norem do plánu k překladu, 

jako výsledek aktualizovaného Národního plánu. 

 

 

Národní plán B: STANDARD 2015 

K bodu 11: Informace o zpracovaných extraktech v roce 2015 

V letošním roce bylo zpracováno 17 nových extraktů. Připomínkové jednání nad extrakty se konalo 
18. listopadu. Sešlo se mnoho připomínek, které gestoři měli za úkol zapracovat do konce listopadu. 
V některých případech je potřeba ještě drobných formálních úprav, extrakty proto budou zaslány gestorům 
k dokončení.  

V průběhu prosince bude připraven a gestorům rozeslán formulář pro zařazení extraktů do příslušných 
kategorií. Po poslední kontrole budou extrakty zveřejněny na stránkách projektu STANDARD. 

 

ZÁVĚR 9:  SILMOS zašle ve vybraných případech gestorům extrakty ke konečným úpravám.  

ZÁVĚR 10:  SILMOS rozešle v průběhu prosince dotazník pro zařazení extraktů do kategorií.  

ZÁVĚR 11:  SILMOS zveřejní nové extrakty na stránkách www.silmos.cz/standard. 

 

K bodu 12: Představení webového slovníku ITS 

Mgr. Svorová referovala o tvorbě slovníku názvosloví ITS v roce 2015. Především upozornila na změny, které 
vznikly v průběhu prací a jaké to mělo dopady, včetně těžkostí, se kterými se bylo nutno vypořádat. Popsala, 
co vše bylo vykonáno od posledního zasedání, a zhodnotila naplnění plánu. Všechny cíle ideového plánu, který 
vedl k vytvoření online Slovníku ITS v roce 2015 byly splněny a dokonce byly rozšířeny. Zvýšená pracnost, 
kterou to přineslo, přispěla k tomu, že je ještě dočišťována část dat. Poté představila databázi organizace ISO 

http://www.silmos.cz/standard


4 

nazvaný Online Browsing Platforma a srovnala ji s dokončovaným slovníkem názvosloví ITS, aby bylo zřejmé, 
kde se můžeme srovnávat, nebo kde ji dokonce předčíme.  

Ing. Altmann navrhl další efektivní způsoby, jak zajistit přístupnost slovníku co největšímu počtu uživatelů, 
včetně konkrétní mezinárodní domény ITS terminology (itsterminology.org).  

 

ZÁVĚR 12: 
 SILMOS zašle po dokončení slovníku ITS link všem členům TNK, včetně Ing. Horvátha 

k jeho zveřejnění na stránkách czechspaceportal. 

ZÁVĚR 13:  Doména itsterminology.org byla zajištěna. 

 

 

Různé, závěry 

 

ZÁVĚR 14:  52. zasedání TNK 136 se uskuteční 31. března od 9:30 na ÚNMZ v Praze. 

 

ZÁVĚR 15: 

 Dne 4. 12. 2015 oznámil doc. Mgr. Tomáš Apeltauer, Ph.D. svou rezignaci na členství 
v TNK 136 a výkon funkce gestora v CEN WG16 a navrhl místo sebe Ing. Tomáše Tichého, 
Ph.D.  

 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc. 

http://www.itsterminology.org/

